Diário Oficial Eletrônico  n. 11.816 29 de abril de 2025 Página 152

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Portaria UEMS-PROPPI nº 22/2025, de 28 de abril de 2025.

Constitui comissão para organizar, coordenar e supervisionar o processo seletivo, destinado ao ingresso de alunos
regulares do Programa de Pós-Graduação stricto sensu em Desenvolvimento Regional e de Sistemas Produtivos,
Área de Concentração em Desenvolvimento Regional, nível de Mestrado, da Universidade Estadual de Mato Grosso
do Sul, na Unidade Universitária de Ponta Porã, para o ano letivo de 2025.

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria UEMS Nº 027/2024, 15 de outubro
de 2024, a Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Constituir comissão para organizar, coordenar e supervisionar o processo seletivo, destinado ao ingresso
de alunos regulares do Programa de Pós-Graduação stricto sensu em Desenvolvimento Regional e de Sistemas
Produtivos, Área de Concentração em Desenvolvimento Regional, nível de Mestrado, da Universidade Estadual de
Mato Grosso do Sul, na Unidade Universitária de Ponta Porã, para o ano letivo de 2025.

Art. 2º A referida Comissão será composta pelos seguintes membros:

Nome Função
Eliana Lamberti Presidente
Fabricio Antonio Deffacci Membro
Francis Régis Gonçalves Mendes Barbosa Membro
Oz Solon Chovghi Iazdi Membro
Moisés Centenaro Membro

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Dourados, 28 de abril de 2025.

Vinícius de Oliveira Ribeiro
Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

EDITAL N. 13/2025-PROAFE/UEMS, de  25 de abril de 2025
LISTA DE ESPERA AUXÍLIO EMERGENCIAL/TEMPORÁRIO

A Pró-reitoria de Ações Afirmativas, Equidade e Permanência Estudantil/PROAFE, no uso de suas atribuições le-
gais, torna público para conhecimento da comunidade acadêmica da UEMS, a LISTA DE ESPERA do AUXÍLIO
EMERGENCIAL/TEMPORÁRIO referente ao Edital n. 03 DAPPE/PROAFE/UEMS, referente às análises dos
pedidos apresentados entre 13/03/2025 a 11/04/2025.

1. Lista de Espera - Cursos EAD

Nº NOME UNIDADE CURSO

1 Nayara Karoline Farias Ortiz Polo Uab de Porto Murtinho Ciências Sociais

2 Simone Magalhães de Almeida Polo Uab de Bataguassu Pedagogia

3 Rozileia Santos de Souza Polo Uab de Bela Vista Ciências Sociais

4 Málica Souto dos Santos Polo Uab de Aparecida do Taboado Pedagogia

5 João Paulo Ramires Polo Uab Japorã Ciências Sociais

6 Daniela Maria de Oliveira Machado Polo Uab de Aparecida do Taboado Pedagogia

7 Elizabete Lopes da Costa Polo Uab de Aparecida do Taboado Pedagogia

8 Rafael Silva de Oliveira Polo Uab de Camapuã Ciências Sociais

9 Silvia de Souza Fagundes Polo Uab de Aparecida do Taboado Pedagogia

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.816 29 de abril de 2025 Página 153

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

2. Solicitações Indeferidas - Cursos EAD

Nº NOME UNIDADE CURSO MOTIVO
1 Carlos Coronel Wider de

Matos
Polo Uab de Bela
Vista

Ciências Sociais

Descumprimento do item 4.2 do Edital
N. 03 DAPPE/PROAFE/UEMS

3. Lista de Espera - Cursos Presenciais

Nº NOME UNIDADE CURSO

1 Helen Etyenne Campos Barros Mundo Novo Agronomia

2 Kate Cilene Colman Paulo Dourados Ciências Biológicas

3 Jasymi Pires Dourados Letras, Habilitação Português Espanhol
e suas Literaturas

4 Carol Torales Ponta Porã Ciências Contábeis

5 Karolina Cabreira Segovia Jardim Geografia - Licenciatura

6 Jovelina Clemente Dourados Física

7 Rafael Camargo Araújo Aquidauana Agronomia

8 Arthur Simões Jolando Tomas Dourados Sistemas de Informação

9 Geisla Gonçalves Gomes Naviraí Direito

10 Jane Alves Camargo Maracaju Pedagogia

11 Eusebio Geraldo Araújo Dias Ivinhema Tecnologia em Produção Sucroalcooleira

12 Joice Oliveira Viana Aquidauana Zootecnia

13 Julia Carvalho Dias Ivinhema Ciências Biológicas

14 Ana Claudia Gomes dos Santos Bancilon Ponta Porã Ciências Econômicas

15 Edinaldo Mariano Fernandes Mundo Novo Agronomia

16 Leonardo Rafael Bonfada Maracaju Agronomia

17 Giselle Martins Lescano Amambai Pedagogia Intercultural

18 Eduarda Dias Araújo Campo Grande Administração Pública

19 Geomar Samorio Amambai Pedagogia Intercultural

20 Erica Gabrieli Ferreira Aquino Ponta Porã Administração

21 Beatriz Vital Coutinho Dourados Letras, Habilitação Português Espanhol
e suas Literaturas

22 Aline Jennifer de Oliveira Rodrigues Aquidauana Direito

23 Jacqueline Rosa Silva dos Santos Dourados Física

24 Lirith Nayara Martins da Silva Mundo Novo Ciências Biológicas - Bacharelado

25 Cleberson Julio Henrique Campo Grande Administração Pública

26 Matheus Apolinário Andrade de Paula Cassilândia Agronomia

27 Gustavo Reis Vasconcelos Cassilândia Letras, Habilitação Português Inglês e
suas Literaturas

28 Jennifer de Oliveira Rodrigues Aquidauana Direito

29 Brunna Devechio Hannibal Aquidauana Direito

30 Keiviny Benites Dourados Sistemas de Informação

31 Iasmin Icety Insfran Aquidauana Direito

32 Mara Alves da Silva Dourados Letras, Habilitação Português Espanhol
e suas Literaturas

33 Marineia Gonçalves Bataguassu Enfermagem

34 Luiz Fernando Matchua Campo Grande Direito

35 Keila Cristina langalaite da Silva Mundo Novo Gestão Ambiental

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.816 29 de abril de 2025 Página 154

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

36 Kelly Caroline Alvares Campo Grande Letras, Habilitação Português Inglês e
suas Literaturas

37 Leonardo Rodrigues de Mello Paranaíba Direito

38 Emanuelle Magri Rodrigues Dourados Direito

39 Lucio Martins Amambai Pedagogia Intercultural

40 Fernanda Lopes Carneiro Ponta Porã Ciências Econômicas

41 Ana Beatriz Quintana Rodrigues Aquidauana Engenharia Florestal

42 Irones da Silva Campo Grande Geografia - Licenciatura

43 Danielle Samara Vera Oliveira Campo Grande História

44 Monica Paiva de Carvalho Maracaju Administração

45 Maria Fernanda Silva Duarte Paranaíba Pedagogia

46 Gabriel Ramos da Silva Nova Andradina Matemática

47 Alexandre Cordeiro Arruda Dourados Ciência da Computação

48 Isabela Almirão Ortiz Joaquim Dourados Letras, Habilitação Português Espanhol
e suas Literaturas

49 Arquimedes Alves De Melo Neto Dourados Engenharia Ambiental e Sanitária

50 Maria Eduarda Miranda Bento Aquidauana Zootecnia

51 Valeria Antonia Pinheiro Rodrigues Jardim Direito

52 Fernanda Lianara Guedes Ferreira Jardim Letras

53 Pedro Henrique Santos Encarnação Paranaíba Direito

54 Ana Júlia de Almeida Moura Paranaíba Direito

55 Mara de Sousa Martins Amambai Pedagogia Intercultural

56 Eliane Wuideleski Cavalcanti Aquidauana Engenharia Florestal

57 Rakel Batista Dias Aquidauana Zootecnia

58 Jaqueline Oliveira da Silva Dourados Direito

59 Aline Ribeiro Martins Aquidauana Agronomia

60 Giovana Maria Sousa Pedrozo Aquidauana Zootecnia

61 Rhayane de Oliveira Leal Campo Grande Turismo

62 Leticia Beatriz Lopes Medeiros Dourados Enfermagem

63 Roque Hudson Varjão Ribeiro Campo Grande Ciências Biológicas

64 Ezequias Gabriel Deleão Dourados Química

65 Vitória Aparecida Barbosa Jardim Letras

66 Luana Mayumi Topper Inoue Maracaju Administração

67 Ana Mel Ramos Pereira Jardim Geografia - Licenciatura

68 Jaquiane Domingues Dourados Ciências Biológicas

69 Heloisa Alba Destefani Moraes Ivinhema Ciências Biológicas

70 Iara Galvão Assis Marsuchelo Jardim Agronomia

71 Geliel Beraldo dos Santos Ponta Porã Ciências Econômicas

72 Sibele Melo dos Santos Coxim Psicologia

73 Jaqueline Lopez da Silva Ponta Porã Ciências Contábeis

74 Larissa Rodrigues Lopes Maracaju Agronomia

75 Amanda Garcia Polidorio Dourados Letras, Habilitação Português Espanhol
e suas Literaturas

76 Gabriel de Oliveira Alves Campo Grande Licenciatura em Letras - Habilitação
Português/Inglês

77 Vanderley da Silva Lima Naviraí Química

78 Thayná Caroline Sabino de Assunpção Paranaíba Direito

79 Alaíde Guerreiro Cabrocha Jardim Direito

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.816 29 de abril de 2025 Página 155

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

80 Vinícius Pereira de Moura Simões Dourados Sistemas de Informação

81 Rhayane Gilo dos Santos Naviraí Engenharia de Alimentos

82 Mary Gabriely Gil Nunes Campo Grande Letras

83 Carlos Eduardo de Souza Duarte Aquidauana Zootecnia

84 Maysa Yoshie Kondo Aquidauana Direito

85 Maria Clara Paiva Nascimento Campo Grande Ciências Biológicas

86 Kaylaine de Souza Tiburcio Dourados Enfermagem

87 Jonas Nogueira Vieira Campo Grande Ciências Biológicas

88 Beatriz Nascimento Correa Dourados Engenharia Ambiental e Sanitária

89 Rosilmara Maria dos Reis Aquidauana Engenharia Florestal

90 Janaína Torres Barbieri Aquidauana Zootecnia

91 Xandy Souza Rossate Dourados Sistemas de Informação

92 Letícia Martins Dourado Cassilândia Agronomia

93 Maria Eduarda Ferreira da Silva Nova Andradina Engenharia Civil

94 Rosane Fretes Gomes Ponta Porã Administração

95 Bruna Gomes da Cruz Aquidauana Agronomia

96 Luiz Lederme Naviraí Direito

97 Eduarda Ribeiro Francisco Ponta Porã Ciências Contábeis

98 Kamilly Peixoto de Matos Dourados Direito

99 Marcos Vinícius Beraldo Mundo Novo Tecnologia em Gestão Ambiental

100 Osmar Duarte Dourados Enfermagem
101 Nicole Andreína Baez Dos Santos Souza Dias Campo Grande História

102 Beatris de Souza Lima Ivinhema Tecnologia em Produção Sucroalcooleira

103 Joana Luciano Zivane Paranaíba Pedagogia

104 Vanessa Lescano martins Amambai Pedagogia Intercultural

105 Lorrayne alves Borges Cassilândia Letras

106 Yasminn Ferreira de Araujo Aquidauana Agronomia

107 Flaviana de Oliveira Cabreira Dourados Enfermagem

108 Ana Karoline Ferreira Donega Campo Grande Geografia - Bacharelado

109 Samara Aparecida da Silva Dourados Letras, Habilitação Português Espanhol
e suas Literaturas

110 Daniely De Souza Benites Dourados Pedagogia

111 Isadora Silva Pereira Paranaíba Pedagogia

112 Tainara Narriman Benites De Abreu Dourados Pedagogia

113 Ana Keilla Arguelho Felix Dourados Pedagogia

114 Isabelly Alves Garcia Campo Grande Geografia - Bacharelado

115 Isadora Maria Marques Santos Campo Grande Letras

116 Marinalva Rodrigues Pavão Amambai Pedagogia Intercultural

117 Gabrielly Santos da Silva Dourados Ciências Biológicas

118 Lucas de Souza Carneiro Aquidauana Direito

119 George de Almeida Neves Campo Grande Psicologia

120 Marcela Arielly Batista da Silva Dourados Enfermagem

121 Glaucia Felício de Souza Paranaíba Ciências Sociais

122 Yasmin de Souza Jesus Mundo Novo Ciências Biológicas

123 Tainá Santos de Assis Nova Andradina Engenharia Civil

124 Ana Luisa Rodrigues Trindade Aquidauana Zootecnia

125 Welio Vilhalva Lima Amambai História

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.816 29 de abril de 2025 Página 156

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

126 Leandro de Souza Andrade Campo Grande Geografia - Bacharelado

127 Maria Eduarda dos Santos Cardoso Dourados Pedagogia

128 Pedro Antonio Vilerá Feitosa Paranaíba Direito

129 Kemilly Victória Santini de Rezende Campo Grande Ciências Biológicas

130 Yan Mendonça Osório Campo Grande Geografia - Licenciatura

131 Cleiciane Ramires Mundo Novo Agronomia

132 Raira Camila Loviski Ramos Mundo Novo Agronomia

133 Alvaro Cezar Rodrigues Freitas Dourados Matemática

134 Mayara Suni José Oliveira Marcos Campo Grande Psicologia

135 Mirella Ferreira de Souza Dourados Enfermagem

136 Amanda Dagostin Borelli Mundo Novo Ciências Biológicas

137 Luiz Eduardo dos Santos Martins Ferreira Mundo Novo Agronomia

138 Maria Eduarda Pereira Dias Cassilândia Matemática

139 Geovani da Silva Calheiros Dourados Direito

140 Aliuska Roxannys Rondon Campo Grande Pedagogia

141 Paulo Alberto Loubet Cardoso Jardim Letras

142 Ygor Luis Spak Mundo Novo Gestão Ambiental

143 Lenir Pinto da Silva Dourados Pedagogia

144 Maigualida José Rodriguez lagreca Campo Grande Letras, Habilitação Português Inglês e
suas Literaturas

145 Geovana Costa Sangalli Dourados Enfermagem

146 Servio Alexis Kremetis Martinez Cassilândia Letras, Habilitação Português Inglês e
suas Literaturas

147 Izabelly Caroline Agostinho Paranaíba Direito

148 Mariana Ortiz Loureiro Ponta Porã Ciências Econômicas

149 Anny del valle guerra leal Cassilândia Letras

150 Jessica Mabel Aguayo Olmedo Ponta Porã Administração

151 Jad Oliveira Lima Campo Grande Pedagogia

152 Aline Lopes da Silva Cassilândia Letras, Habilitação Português Inglês e
suas Literaturas

153 Roberley Benites Pavão Dourados Matemática

154 Masaharu Suzuki Nagata Alves Leão Mundo Novo Gestão Ambiental

155 Janaina Vera Bolgado Mundo Novo Gestão Ambiental

156 Maria de Fátima de Souza Gomes Ponta Porã Administração

157 Clarice Pires de Jesus Dourados Pedagogia

158 Kaettano Antonelo Scarpin Kailer Costa Aquidauana Engenharia Florestal

159 Laura Roberta Alves Monteiro Santana Dourados Enfermagem

160 Gabriely Souza Ferreira Nova Andradina Sistemas de Informação

161 Daniel Lucas Zenteno Nogueira Aquidauana Agronomia

162 Fernanda Siguiura de Oliveira Campo Grande Psicologia

163 Camila Carlovichi Pereira Mundo Novo Ciências Biológicas

164 Adriana Ribeiro da Silva Esposito Mundo Novo Ciências Biológicas

165 Louise Lobo dos Reis Cassilândia Direito

166 Danilo de Amorim Vilhalba Mundo Novo Agronomia

167 Amanda Oliveira Costa Campo Grande Administração Pública

168 Geovanna Cristaldo de Souza Lopes Dourados Engenharia Ambiental e Sanitária

169 Drieli Amanda Franco Cantero Campo Grande Letras, Habilitação Português Espanhol
e suas Literaturas

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.816 29 de abril de 2025 Página 157

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

170 Adelson Alves Pereira Dourados Turismo

171 Sarah Estefane de Souza Assis Paranaíba Ciências Sociais

172 Nathália Fernandes Lescano Aquidauana Direito

173 Gislaine Borges Jara Jardim Geografia

174 Ueslei Albuquerque Garcia Aquidauana Engenharia Florestal

175 Felicia Natali Martins Bedin Mundo Novo Ciências Biológicas - Licenciatura

176 Yasmin Cabrera da Silva Queiroz Dourados Turismo

4. Solicitações Indeferidas - Cursos Presenciais

Nº NOME UNIDADE CURSO MOTIVO

1 Ayxa Litcia Leguizamão
dos Santos

Campo Grande Pedagogia Descumprimento do item 3.1 (II) do
Edital N. 03 DAPPE/PROAFE/UEMS

2 Andreza Dias Xavier Campo Grande Letras Item 6.5 (II) do Edital N. 03 DAPPE/
PROAFE/UEMS

3 Beatriz Dias De Medeiros Cassilândia Agronomia Descumprimento do item 3.1 (II) do
Edital N. 03 DAPPE/PROAFE/UEMS

4 Beatriz Mariano Bonetti Ponta Porã Administração Descumprimento do item 4.2 do Edi-
tal N. 03 DAPPE/PROAFE/UEMS

5 Bruno de Souza Cardoso Dourados Engenharia Ambiental e
Sanitária

Descumprimento do item 3.1 (II) do
Edital N. 03 DAPPE/PROAFE/UEMS

7 Caio Eduardo Gouveia Dias Dourados Ciência da Computação Descumprimento do item 4.2 do Edi-
tal N. 03 DAPPE/PROAFE/UEMS

8 Elizabeth de Jesus Coelho Campo Grande Turismo Descumprimento do item 3.1 (II) do
Edital N. 03 DAPPE/PROAFE/UEMS

9 Emilly Raiane Oliveira Bar-
barelli

Paranaíba Direito Descumprimento do item 3.1 (II) do
Edital N. 03 DAPPE/PROAFE/UEMS

10 Felipe Surian Magoga Campo Grande Psicologia Descumprimento do item 3.1 (II) do
Edital N. 03 DAPPE/PROAFE/UEMS

11 Gabrielly Alexandre de Fi-
gueiredo

Campo Grande Geografia - Licenciatura Descumprimento do item 4.2 do Edi-
tal N. 03 DAPPE/PROAFE/UEMS

12 Gabriely Gomes Francisco Dourados Direito Descumprimento do item 3.1 (II) do
Edital N. 03 DAPPE/PROAFE/UEMS

13 Giullia Palmeira Pileggi
Ferreira

Aquidauana Zootecnia Descumprimento do item 3.1 (II) do
Edital N. 03 DAPPE/PROAFE/UEMS

14 Guilherme Paiva Leguisa-
mon Gonzalez

Campo Grande Geografia - Licenciatura Descumprimento do item 4.2 do Edi-
tal N. 03 DAPPE/PROAFE/UEMS

15 Iasmim Oliveira Cabreira Dourados Licenciatura em Letras
- Habilitação Portu-

guês/Espanhol

Descumprimento do item 4.2 do Edi-
tal N. 03 DAPPE/PROAFE/UEMS

16 Isabely dos Santos Fer-
nandes

Dourados Enfermagem Descumprimento do item 3.1 (II) do
Edital N. 03 DAPPE/PROAFE/UEMS

17 Marcella Simões Bandeira
Cavalcante

Cassilândia Direito Descumprimento do item 3.1 (II) do
Edital N. 03 DAPPE/PROAFE/UEMS

18 Murillo Benício Muniz Lima Nova Andradina Sistemas de Informa-
ção

Descumprimento do item 3.1 (II) do
Edital N. 03 DAPPE/PROAFE/UEMS

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.816 29 de abril de 2025 Página 158

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

19 Nathalia Correia Alves Dourados Pedagogia Descumprimento do item 3.1 (II) do
Edital N. 03 DAPPE/PROAFE/UEMS

20 Rildo Vogado Garahi Campo Grande Letras Descumprimento do item 4.2 do Edi-
tal N. 03 DAPPE/PROAFE/UEMS

5. As informações sobre pagamento serão divulgadas em editais específicos conforme a disponibilidade
de novos auxílios.

Dourados/MS, 25 de abril de 2025.

Fernando Machado
Pró-Reitor de Ações Afirmativas, Equidade e Permanência Estudantil

 PROAFE/UEMS

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL E GESTOR DE CONTRATO
29/020.644/2025

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria UEMS nº. 027/2024, de 15 de
outubro de 2024, o Pró-reitor de Administração e Planejamento da UEMS, no uso de suas atribuições que lhes são
conferidas pelo Regimento Geral, pela Resolução COUNI-UEMS n. 479, de 23 de junho de 2016, e considerando
as exigências contidas na Lei federal n. 14.133/21 e no Decreto estadual n. 15.938/2022, designa os servidores
abaixo identificados, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 1983/2025/UEMS, Identificador
nº 27457, Processo n. 29/020.644/2025, celebrado entre a Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso
do Sul, e a DELTA CERTIFICADORA DIGITAL LTDA, que vigorará da data de sua assinatura até o final de sua
vigência.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa que prestará serviço de emissão de certificados digitais para
a UEMS.

GESTOR DE CONTRATO FISCAL DE CONTRATO

Nome: Vanessa Aparecida de Moraes Weber
Matrícula: 33970021
Cargo: Técnico de Nível Superior

Nome: Sidney Gomes Alves
Matrícula: 62262023
Cargo: Técnico de Nível Superior

SUBSTITUTO DO GESTOR DE CONTRATO SUBSTITUTO DO FISCAL DE CONTRATO

Nome: Bruna Xavier de Azevedo
Matrícula: 71348024
Cargo: Gestor de processo V

Nome: Leonardo Radunz
Matrícula: 480739022
Cargo: Assistente Técnico de Nível Médio

Compete ao fiscal do contrato as atividades relacionadas no art. 16 e ao Gestor do contrato as atividades
relacionadas no art. 15, do Decreto Estadual n. 15.938, de 26 de maio de 2022, devendo-se observar a legislação
pertinente, em conformidade com as disposições do decreto supramencionado.

ROBSOM MARQUES DE AMORIM
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Junta Comercial de Mato Grosso do Sul

NOTIFICAÇÃO/JUCEMS Nº 10,  de 28 de abril  de 2025

A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL – JUCEMS, NOTIFICA  os representantes
da empresa JM CONSTRUÇÕES E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO LTDA – NIRE 5420098266-9, para conhecimento
e providências solicitadas através da ANALISE JURIDICA/PEP/JUCEMS Nº 115/2025 da Procuradoria Jurídica
da JUCEMS.  Maiores informações podem ser obtidas através do E-mail: secpresidencia@jucems.ms.gov.br, no
período das 7h30min às 11h30min e das 13h00 às 16h30min.

Campo Grande/MS, 28 de abril  de 2025

Nivaldo Domingos da Rocha
Presidente da JUCEMS